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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Vliv klimatických změn na lesy České republiky“ je vytvořit

literární rešerši, týkající se problematiky klimatických změn a lesů.

Budoucnost zachování hodnot lesního biotopu spočívá zejména v plánování rozvoje lesa

a v řádném hospodářství. K tomu je účelné vyhodnocení a eliminace stávajících rizik, které

zapříčiňují napadaní smrku kůrovcem, v jehož důsledku se rozmáhá tzv. kalamitní těžba.

Je nesmírně důležité sledovat vliv klimatických změn a jejich dopad na lesní porost.

Hlavním cílem práce je teoretické ukotvení klimatických změn, shrnutí a vysvětlení

klíčových aspektů týkajících se klimatických změn a jejich vlivu na lesní ekosystémy.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis „The impal of climate chase on the forests of the Czech

Republic“ is create a literature research on the problematics of climate chase and forests.

The future of preserving forest habitat values lies mainly in forest development planning

and proper management. To this end, i tis useful to evaluace and eliminace the existing

risks that cause the bark beetle to infect spruce, as a resulf of which the so-called calamity

mining is spreading. I tis extremely important to monitor the impal of climate change,

summary and explanation of key aspects related to climate change and thein impal on

forest ecosystems.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o problematice klimatických změn a jejich vlivu na lesy

ČR. Lesy v naší republice jsou nezbytnou součástí komplexního ekosystému. Poskytují

člověku stav bezpečí, prostor pro rekreaci a sport, pomáhají zdraví, ale mají vliv i na

kvalitu života. Nedílnou součástí lesů je také lesní produkce, která zasahuje do různých

odvětví průmyslu. (Schneider a kol., 2016).

Ke klimatickým změnám docházelo již v před několika miliony lety, kdy nedocházelo

k ovlivňování klimatu lidskou činností a i přesto se na planetě vyskytovaly. Nad

problematikou klimatických změn aktuálně lpí otázka, jakou mírou přispívá člověk ke

klimatickým změnám.

Působení klimatických změn hraje zásadní roli při zhoršování zdravotního stavu převážně

smrkových monokultur. V tomto prostředí dochází ke zvýšené aktivitě patogenních

škůdců, vlivem nejvýznamnějšího rizikového faktoru, kterým je sucho. V budoucnu tedy

bude docházet ke zvyšování abiotických škod a ke zhoršení současného stavu lesních

porostů (ČHMÚ, 2021). Je zapotřebí volit taková opatření, aby docházelo k postupné

obnově druhové skladby v lesích a zamezilo se tak šíření lýkožrouta smrkového (lesycr.cz,

2021).

Poslední kapitola je v rámci analýzy konkrétního rizika, zaměřena na vybranou hrozbu pro

Českou republiku, lýkožrouta smrkového. Jedná se o přirozeného škůdce lesa, který se

vyskytuje na jehličnatých stromech, převážně na smrkovém porostu (kurovcoveinfo.cz,

2021).
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Počasí

Počasí je charakterizováno jako soubor prvků, které jsou měřeny na meteorologických

stanicích. Mezi sledovaná data počasí patří teplota, tlak, relativní vlhkost vzduchu, globální

záření, srážky, vítr, dohlednost či oblačnost. Všechny tyto jevy můžou mít silný či slabý

průběh a jsou schopny kompletně změnit prostředí či dokonce mohou nenávratně poškodit

krajinu (Dvořák, 2012). Pojem počasí je sled aktuálních fyzikálních stavů atmosféry ve

výšce 10-15 km nad povrchem Země. Čas a prostor jsou pro počasí charakteristické

(Munzar a kol., 1989).

1.2 Klima

Klima nebo také podnebí je dlouhodobý režim počasí. Jeho stav se v dlouhých časových

úsecích zjišťuje měřením teplot, srážek, atmosférického tlaku a větru. Důležitým

hlediskem klimatu daného regionu je také zeměpisná šířka, nadmořská výška, topografie

a blízkost vodní plochy. V rámci klimatu se mohou objevovat krátkodobé či dlouhodobé

změny (Fry Richardson, 2012). Vědou o klimatu Země se zabývá klimatologie, viz níže.

1.3 Věda o klimatu Země

Věda o klimatu Země se nazývá klimatologie. Studuje podmínky a příčiny utváření

klimatu a jeho zpětného působení na člověka, přírodní procesy či objekty jeho činnosti

(Rožnovský, 1999). Zároveň také studuje a klasifikuje podnebí, změny a kolísání klimatu.

V tomto oboru lze vymezit několik typů dělení. Klimatologii dělíme na obecnou,

regionální, teoretickou, a aplikovanou, klasickou, dynamickou, synoptickou a komplexní.

Obecná klimatologie, jak už z názvu vypovídá, studuje obecné procesy podnebí

a klimatických změn. Klimatologie regionální se zabývá studie klimatické regionalizace

a popisuje prostorové diferenciace klimatu. Klimatické prvky v jejich denním či ročním

chodu obsahuje klasická klimatologie. Dalším typem je klimatologie dynamická, která na

základě klimatologických charakteristik stanovuje různě dlouhá období, během kterých se

v daném území vyskytovaly cirkulační, nebo radiační podmínky. Vazby mezi typy počasí

obsahuje klimatologie synoptická. V poslední řadě, klimatologie komplexní, studuje klima

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

podle souboru klimatických prvků, které jsou založeny na stanovených intervalech, tříd

a typů počasí (Ruda, 2014).

1.4 Paleoklimatologie

Paleoklimatologie je vědní disciplína, zabývající se studiem změn a kolísání klimatu

v geologické historii Země. Jejím úkolem je popsat klima minulých dob, objasnit a nastínit

pravděpodobný vývoj klimatu na základě paleografických údajů. K výzkumu jsou

využívány tzv. proxy data, což jsou nepřímé údaje o klimatu z období zhruba před 100

lety. Informace o klimatu jsou uchovány v podobě letokruhů, jezerních sedimentů či

ledovcových jader, které jsou využívány k následné analýze (Ruda, 2014).

Ledovcová jádra – jsou získávána pomocí vrtů z oblastí Antarktidy a Grónska

Letokruhy – slouží k datování událostí je používána analýza letokruhů v rámci

dendrochronologie

Pyl – poukazuje na původní vegetace, nachází se v sedimentárním prostředí

Koráli – nachází se v oceánech, převážně v nízkých zeměpisných šířkách a vykazují

každoročně nové přírůstky, naměřené chemické ukazatele zobrazují parametry prostředí

v době růstu

Geotermické vrty - jsou termofyzikálním důsledkem, využívají měření povrchové teploty,

která se v hloubce projeví až po určité době
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Obrázek 1 - graf tajícího ledovce (Magazín Gnosis, 2021)
Na grafu můžeme vidět, jakým způsobem došlo k úbytku grónského ledovce. Červená linie

v grafu zobrazuje rozlohu ledovce v procentech, která byla dosud vystavena tání

(jednotlivé dny roky 2021). Modrá přerušovaná linie, zobrazuje medián od roku 1981-

2010. Šedá barvy pak zobrazuje mezikvartilové a mezidecilové rozpětí (Magazín Gnosis,

2021).

1.5 Klimatický systém

Klimatický systém je složen z atmosféry, hydrosféry, kryosféry, biosféry a povrchu

pevnin. Tyto složky navzájem představují složitý termodynamický systém, ve kterém

probíhají fyzikální a chemické procesy, které jsou navzájem propojeny složitými vazbami.

Při tomto procesu dochází k neustálé výměně hmoty a energie, mezi jednotlivými složkami

klimatického systému (chmi.cz, 2021).

1.6 Klimatické modely

Slouží k simulaci stavu, chování a vývoje úplného klimatického systému. Aktuálně

nejrozšířenějším klimatickým modelem jsou globální klimatické modely. Skládají se

z výpočtů všeobecné cirkulace atmosféry, které jsou spojeny modelem oceánu a kryosféry

(MFF UK, 2012).
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1.7 Skleníkový efekt

Skleníkový efekt je proces, který je udržován v rovnováze mezi dopadajícím krátkovlnným

slunečním zářením a vyzařováním tepelného záření, které prochází z atmosféry Země do

vesmíru. Při tomto procesu je část světla odrážena od mraků, vodní hladiny nebo sněhu

a poté proniká zpět do okolního vesmíru. Pokud by skleníkový efekt nefungoval správně,

teplota zemského povrchu by byla oproti současnému stavu asi o 30 °C nižší (chmi.cz,

2021).


[…]


Po kůrovcových kalamitách je v ČR využívána přirozená obnova lesa i u mladších lesů,

kde je po těžbě nutná nová výsadba. Jak již bylo zmíněno výše, přirozená obnova probíhá

samovolně a to za vytváření nové generace lesa autoreprodukcí mateřského porostu.

Můžeme ji rozdělit na semennou obnovu a výmladností. Semenná obnova vzniká za účasti

náletů a opadů semen mateřského porostu, případně okolních stromů (ldf.mendelu.cz,

2021).

Další přirozenou obnovou je obnova výmladností. Využívá některých listnatých dřevin,

které dokážou vytvářet ze spících (preventivních) i adventních pupenů výhony (pařezové

či kořenové výmladky). Význam má pařezová výmladnost především u dubu, lípy a také

habru, zatímco obnova kořenovými výmladky je v našich lesích spíše výjimečná (osika,

akát, topol bílý) (ldf.mendelu.cz, 2021).

Třetí formou obnovy je tzv. obnova vegetativní, která je charakteristická pro vznik nového

porostu vegetativní cestou, tedy využívá přirozené vegetativní obnovy listnatých dřevin

pařezovými výmladky, konkrétně hřížením. Umělá vegetativní obnova je vázaná na

výsadbu řízků ve vrbovém či topolovém hospodářství. Největší využití nachází při výsadbě

tzv. řízkovanců listnatých a jehličnatých dřevin (ldf.mendelu.cz, 2021).
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V rámci obnovy lesů po kůrovci a suchu, plánují lesníci Lesů ČR zalesnění zhruba 21 tisíc

hektarů holin. Výsadba by měla zahrnovat až 85 miliónů nových sazenic. Podle LČR jsou

vysazovány více odolné sazenice, vůči škůdcům i změně klimatu. Lesníkům však

momentálně chybí technika i nedostatek personálu. Avšak to není jediný problém v rámci

obnovy. Vzhledem k rozšíření kůrovce a následné obnovy lesa, je obávaným rizikem

nedostatek sazenic pro vlastníky lesů či samotná města, která se snaží pomoci při zvládnutí

klimatické změny (Nováková, 2021).

Nicméně v případě, kdy v lese neproběhne nová výsadba a ponechají se v něm odumřelé

stromy, je zde několik pozitivních faktorů. Pokud odumřelý strom neohrožuje své okolí, je

vhodné jej ponechat na místě. Jedná se především o odumřelé stromy, stojící na odlehlém

místě. Jejich výhodou je pomalý rozklad, protože nejsou v přímém styku s půdním

povrchem. Právě tyto stromy jsou vhodné pro řadu živočichů. Padlé větve, ležící kmeny

či pařezy hostí značné množství organismů, které jej využívají jako zdroj potravy nebo

úkryt, protože jsou ve styku s půdou. Vzniká na nich mnoho mikrostanovišť, které se liší

vlhkostí či zastíněním. (Kajzarová, 2012).
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala vlivem klimatických změn na lesy České republiky.

Práce byla rozdělena do několika kapitol, které jsou výsledkem rozsáhlé literární rešerše

daného tématu. V první části práce byly popsány základní pojmy v oblasti klimatických

změn

a jejich procesů. Problematika klimatických změn a jejich projevů v lesním prostředí je

velmi složité a rozsáhlé téma. Do své práce jsem se proto snažila vybrat, z mého pohledu,

to nejdůležitější.

Jak z textu vyplývá, klimatické změny a jejich následné dopady nemají vliv pouze na

životní prostředí, ale značně ovlivňují vývoj ekonomických a společenských odvětví.

Vývoj klimatu je možný předpokládat s výhledem několika let do budoucnosti, avšak stále

dochází k vytváření vhodných opatření k zamezení co nejmenšího dopadu na lesy České

republiky. Nelze tedy s jistotou říct, v jaké míře budou lesní ekosystémy schopny

přizpůsobení na neustálý, ale očekávaný vývoj klimatických změn. Přesto jsou vytvářena

opatření pro vymezení činností adaptace na změnu klimatu a dále způsoby obnovy lesních

porostů.

Jedním z cílů práce bylo analyzovat jedno z rizik, které ohrožují lesní ekosystémy. V rámci

tohoto úkolu jsem se rozhodla pro objasnění problematiky lýkožrouta smrkového. Patří

k přirozeným hrozbám lesních porostů. Jeho rozšíření podpořilo časté sucho a vysoké

teploty na našem území. V postižených oblastech jsou prováděna ochranná opatření, tedy

odstraňování napadaného materiálu z lesa, či chemická asanace kůrovcového dříví.

Přestože již dnes existuje řada projektů či podpůrných akcí v rámci obnovy lesa, stále jsou

zde problémy spojené se zvládáním klimatické změny. Nedostatek zaměstnanců trápící

LČR je právě jedním z nich. Obnovu lesů nemá kdo provádět, čímž dochází k dalšímu

rozšiřování kůrovce v lesích. To se týká i vlastníků lesů, kteří se o své pozemky nestarají.

Bylo by tedy vhodné, zaměřit se více na finanční postihy těch, kteří zanedbávají své lesy

a přispívají tak k rozšiřování kůrovcové kalamity.

Změna klimatu ovlivňuje schopnost lesů poskytovat nezbytné ekosystémové služby, jako

jsou produkce biomasy, regulace vody v krajině a kvalita ovzduší. Tyto schopnosti by

měly být důležitým prvkem nejen pro zaměstnance v lesním odvětví, ale i pro širokou

veřejnost.
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Je tedy jen otázkou času, jak rychle budou klimatické změny postupovat a jakým

způsobem budeme moci eliminovat dopady na lesní ekosystémy, v rámci zachování lesů

pro budoucí generace. V budoucnu bychom se třeba mohli dočkat většího zájmu vlastníků

lesů o jejich pozemky a dosáhnout tak úspěšné adaptace na změnu klimatu.
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