Verze formuláře: 2021-04-20-BS 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Pavlína Čadová
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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 F

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Předkládaná práce má za cíl zmapovat dopady změn klimatu na lesní ekosystémy na našem

území, a dále analyzovat vybrané riziko. I když je téma poměrně široce definované a složitěji

uchopitelné, nabízí poměrně silný arzenál oblastí, kterými se mohla studentka ubírat. Ta

bohužel nesystematickým a povrchním způsobem popisuje obecné změny klimatu, aniž by se

je snažila dát do bližších souvislostí s lesními ekosystémy, tedy tématem samotné práce.

Kapitoly jsou řazeny nelogicky a nepřináší kýžený výsledek. Osobně mi zde chybí

důležité informace, jako konfrontace s best practises ze zahraničí či jednotlivých národních

parků ČR, které se problematikou zabývají, zmínky o alternativním přístupu ponechání lesa

přírodě, o adaptabilních dřevinách ad. Na druhé straně jsou zde úryvky, které v kontextu

jednotlivých kapitol nedávají příliš smysl, např. proč je zde (v sekci paleoklimatologie)

umístěn graf tajícího ledovce v Grńsku, kde je srovnáván rok 2021 (resp. leden až březen)

s mediánem od roku 1980. Kapitola příčiny klimatických změn v ČR pak nevypovídá zhola

nic o podmínkách v ČR.

Největším kamenem úrazu v předkládané bakalářské práce je úplná absence analyticko-

empirické části. Celkově tedy doporučuji práci zásadně předělat a nedoporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem šestá hodnotící zpráva IPCC z letošního roku nahlíží na lesní

ekosystémy?
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…